Местная администрация Орлиновского муниципального округа
города Севастополя

299805, г.Севастополь, с.Орл иное, ул.Тюкова Влаnимира. 42, тел/фа 1-.с (0692) 63-42-80
ОГРН 1159204021547 ИНН 9202502063, сайт: ViW\.Y.oгlinoe. info e-111ail : oгliv1110@111ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Местной администрации Орлиновского муниципального Оiсруга

города Севастополя

№ 259-ф

07 ноября 2023 г.

Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политике внутригородского муниципального образования

города Севастополя Орлиновский муниципальный округ

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

с. Орлиное

В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской
Федерации , приказом Департамента финансов города Севастополя от
24.10.2023 № 209 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и
налоговой политики города Се вас го поля на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов», Положением о бюджетном процессе во внутригородском
муниципальном образовании города Севастополя Орлиновский

муниципальный округ, утвержденного решением Совета Орлиновского
муниципального округа от 27 апреля 2018 г. № 5/80 (в новой редакции),в целях
реализации бюджетного процесса во внутригородском муниципальном

образовании города Севастополя Орлиновский муниципальный округ, местная
администрация Орлиновского муниципального округа города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики
внутригородского муниципального образования города Севастополя

Орлиновский муниципальный округ (далее Основные направления
бюджетной и налоговой политики) на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Главным распорядителям бюджетных средств внутригородского

муниципального образования города Севастополя Орлиновский

муниципальный округ осуществлять планирование бюджетных ассигнований

в соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой
политики .

3. Финансовому отделу местной администрации Орлиновского

муниципального округа города Севастополя при формировании проекта

бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя
Орлиновский муниципальный округ на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов руководствоваться Основными направлениями бюджетной и
налоговой политики.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

5. Разместить настоящее Постановление на информационной доске и

официальном сайте внутригородского муниципального образования города

Севастополя Орлиновский муниципальный округ.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой .

Глава местной администрации

Орлиновского МО А.И. Богуш

Приложение

к постановлению местной администраuии

Орлиновского муниципального округа

города Севастополя

от 07 ноября 2023 г. № 259-ф

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики внутригородского муниципального

образования города Севастополя Орлиновский муниципальный округ на

2024 и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления бюю1 етной политики внутригородского

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный

округ (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии с

требованиями Бюджетного Налогового кодексом Российской Федерации,

приказом Департамента финансов города Севастополя от 24.10.2023 № 209 «Об
утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики города

Севастополя на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положением о
бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города

Севастополя Орлиновский муниuипальный округ, утвержденного решением

Совета Орлиновского муниципального округа от 27 апреля 2018 г. No 5/80.
При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены

основные положения Указа Президента Российской Федерации от 21.07 . 2020г. «0
национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года», Стратегия
социально-экономического развития города Севастополя до 2030 года,

утвержденная Законом города Севастополя от 21 июля 2017 г. № 357-ЗС,

муниципальные программы Местной администрации Орлиновского

муниципального округа города Севастополя (далее - МА Орлиновского МО), а
также налоговое законодательство Российской Федерации.

2. Основные направления бюджетной политики
внутригородского муниципального образования города Севастополя

Орлиновский муниципальный округ на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов

Целью принятия Основных направлений бюджетной политики является

определение принципов и условий, используемых для составления проекта

бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя

Орлиновский муниципальный округ (далее - местный бюджет) на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов, основных принципов и подходов к его
формированию и общего порядка разработки основных характеристик и

прогнозируемых параметров местного бюджета с учетом целей соuиально­

экономи ческого развития внутригородского муниципального образования города

Севастополя Орлиновский муниципальный округ (далее - ВМО Орлиновский МО)
в условиях ограниченности бюджегных средств, пути и методы дальнейшего

совершенствования межбюджетных отношений и обеспечения рационального и

эффективного использования средств бюджета Орлиновского муниципального

округа на 2024-2026 годы, а также обеспечения прозрачности и открытости

бюджетного планирования.

Бюджетное планирование основывается на прогнозе социально­

экономического развития Орлиновского муниципального округа на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов.

В числе главных национальных целей развития страны на указанный

период определено сохранение численности населения, здоровье и благополучие

людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и

возможностей для самореализации и раскрытия талантов каждого человека.

Приорит~rной задачей бюджетной политики является финансовое

обеспечение реализации муниципальных программ внутригородского

муниципального образования, направленных на достижение целевых показателей

и выполнения в полном объеме запланированных мероприятий.

Проект местного бюджета формируется сроком на три года.

Приоритетной задачей бюджетной политики является финансовое

обеспечение реализации муниципальных программ внутригородского

муниципального образования, направленных на достижение целевых показателей

и выполнения в полном объеме запланированных мероприятий.

С целью повышения эффективности расходов местного бюджета

предусматриваются следующие меры:

-заключение с Департаментом финансов города Севастополя и обеспечение

соблюдения условий Соглашения о мерах по социально-экономическому

развитию и оздоровлению муниципальных финансов внутригородского

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный

округ на 2024 год;
-соблюдение принципа бездефицитности бюджета;

-развитие практики планирования бюджетных ассигнований местного

бюджета на основе муниципальных программ ВМО Орлиновский МО;

-повышение качества и обоснованности принимаемых решений,

приводящих к расходованию бюджетных средств;

-повышение эффективности процедур проведения государственных

закупок, в том числе осущес ~·вление оценки обоснованности закупок и проведения

контрольных процедур;

-повышение ответственности, в том числе финансовой, главных

распорядителей бюджетных средств за своевременное и качественное, с точки

зрения проведенных мероприятий и достигнутых результатов, освоение

бюджетных средсгв;

-разработка планов оптимизации бюджетных средств;
-повышение качества и результативности контрольных мероприятий, а

также совершенствование системы бюджетной отчетности с соответствующим

техническим сопровождением и автоматизаuией проuессо в , связанных с

обеспечением своевременного и ка чес ~ ·венного формирования отчетности об
исполнении местного бюджета.

Бюджетная политика в облас ги межбюджетных отношений будет

осуществляться по следующим направлениям:

определение четкого и стабильного разграничения расходных

обязательств и доходных источников между городом Севастополем и ВМО

Орлиновский МО, обеспечивающего достаточную степень финансовой

самостоятельности бюджета ВМО Орлиновский МО в рамках единых принципов

управления финансами и возможности реализации единой финансовой политики;

- обеспечение стабильных условий формирования доходов бюджет ВМО
Орлиновский МО за счет применения норматива отчислений от налога на доходы

физических лиц и налога, взимаемого в связи с применением патентной системы

налогообложения;

- обеспечение сбалансированности бюджета ВМО Орлиновский МО, в том
числе за счет проведения мероприятий по повышению эффективности бюджетных

расходов и увеличения налоговых и неналоговых доходов;

- повышения эффективности использования межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из других бюджетов бюдже гной системы Российской

Федерации.

Показатели местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов сформированы с учетом следующих требований:

- планирование расходов на финансовое обеспечение внутригородского
муниципального образования по содержанию муниципальных служащих, в

рамках которых отражаются расходы по реализации полномочий по решению

вопросов местного значения с учетом запланированной индексации окладов

денежного содержания на 4,9% с l октября 2024 года, на 4,0% с 1 октября 2025 и
4% с 1 октября 2026 годов. Расходы по начислениям на заработную плату

работникам органов местного самоуправления рассчитывается в размере 30,2% от
объема расходов на оплату труда в соответствии с действующим

законодательством. Все прочие текущие расходы индексируются на 4,9% с 1
октября 2024 года, на 4,0% с 1 октября 2025 и 4% с 1 октября 2026 годов;

- определение размера фонда оплаты труда муниципальных служащих

ВМО Орлиновский МО в 2024 году и на плановом периоде 2025 и 2026 годов
осуществлять в соответствии с законами города Севастополя и муниципальными

правовыми актами ВМО Орлиновский МО;

- увеличение численности работников органов местного самоуправления
внутригородского муниципального образования в случаях расширения функций,

предоставления дополнительных полномочий;

- нормативы минимальной бюджетной обеспеченное ги внутригородских

муниципальных образований города Севастополя . применяемых при расчетах

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, предоставляемых из

бюджета города Севастополя, сформированы с учетом рекомендаций

Департамента Финансов города Севастополя;

- расходные обязательства ВМО Орлиновский МО могут возникнуть

только в случае принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения, которые в соотве1ствии с Законами города Севастополя вправе решать

органы местного самоуправления, а таюке заключения ВМО Орлиновский МО

договоров (соглашений) по данным вопросам.

Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и

исполнением местного бюджета на основе муниципальных программ.

В числе основных направлений сохраняет актуальность повышение

качества и результативности контрольных мероприятий, осуществляемых

органами муниципального финансового контроля, а таюке совершенствование

системы бюджетной отчетности с соответствующим техническим

сопровождением и автоматизацией процессов, связанных с обеспечением

своевременного и качественного формирования отчетности об исполнении

местного бюджета.

Задача по повышению прозрачности и открытости бюджета и бюджетного

процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики на

ближайшие три года.

Вышеуказанная задача реализуется путем размещения информации о

бюджетных данных и правовых актов , связанных с бюджетным процессом, на

стенде и на сайте внутригородского муниципального образования Орлиноский

муниципальный округ, а также посредством внесения данных об участниках

бюджетного процесса и сведений о ведомственных перечнях муниципальных

услуг и работ в государственную интегрированную систему управления

общественными финансами «Электронный бюдже r».

3. Основные направления налоговой политики
внутригородского муниципального образования города Севастополя

Орлиновский муниципальный округ на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики внутригородского

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный

округ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Налоговым кодексом Российской Федерации, приказом Департамента финансов

города Севастополя от 24.10.2023 № 209 «06 утверждении Основных

направлений бюджетной и налоговой политики города Севастополя на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Налоговая политика вну-1 ригородского муниципального образования на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов должна быть:
нацелена на проведение эффективной налоговой политики,

направленной на наращивание собственной доходной базы;

- ориентирована на дальнейшее повышение эффективности налогового

администрирования, а также на дальнейшее снижение масштабов уклонения от

налогообложения.

Для выполнения вышеперечисленных целей органами местного

самоуправления внутригородского муниципального образования будет

продолжена работа по дальнейшему увеличению налогового потенциала и

поступлению доходов в местный бюджет путем:

совершенствования механизмов взаимодействия с Управлением

Федеральной налоговой службы по г. Севастополю в части качественного

администрирования доходных источников местного бюдже1·а и повышения

уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию

«теневой» заработной платы, привлечения физических лиu к декларированию

доходов, полученных от сдачи имущества в наем, поддержки организаций,

формирующих налоговый потенциал внутригородского муниuипального

образования, содействия инвестиционным процессам в экономике, обеспечению

постановки на налоговый учет обособленных подразделений предприятий,

работающих на территории внутригородского муниuипального образования;

повышения эффективности администрирования доходов в части

задолженности по налоговым и неналоговым платежам, которые являются

потенциальным источником дополнительных доходов местного бюджета. Работа

по мобилизации задолженности будет осуществляться органами местного

самоуправления внутригородского муниципального образования во

взаимодействии с Управлением Федеральной налоговой службы по г.

Севастополю в рамках межведомственных комиссий;

- осуществления целенаправленной работы с органами государственной

власти города Севастополя по расширению перечня и нормативов, закрепляемых

за местными бюджетами отчислений от налоговых доходов.

А .И. Богуш